
DELIBERA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 
 

AZIENDA MULTISERVIZI FORTE DEI MARMI SRL Unipersonale 
 
 

DELIBERA N. 1 DEL 10 gennaio 2023 
 
OGGETTO: Annullamento in autotutela della delibera n. 61 del 1 dicembre 2022 relativa alla procedura per 
individuazione di impresa ai fini dell’affidamento diretto sotto soglia di valore inferiore a 139.000 €, per 
l’affidamento del servizio di pulizia dei locali aziendali (sede principale e sedi secondarie), nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – CIG. 95298508FF 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
- Visto l’art. 21 nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- Considerato che l’Amministratore Unico, con delibera n. 61 del 1 dicembre 2022 ha disposto l’avvio 

della procedura per individuazione di impresa ai fini dell’affidamento diretto sotto soglia di valore 
inferiore a 139.000 €, per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali aziendali (sede principale e 
sedi secondarie), nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - CIG 
95298508FF; 

- Considerato che, per mero errore materiale, è stato inserito un importo a base d’affidamento (soggetto a 
ribasso), errato; 

- Considerato che i preventivi e le proposte inviate dalle Ditte non vincolano in alcun modo la Stazione 
appaltante con gli operatori che hanno manifestato il loro interesse, non trattandosi di avviso di gara o 
procedura di gara, ma di affidamento diretto tout court; 

- Considerato che non è intervenuto alcun provvedimento di affidamento o aggiudicazione provvisoria e 
che, pertanto, rientra nel potere discrezionale dell’Azienda disporre la revoca della procedura e degli atti 
successivi, laddove sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportune o anche 
solo sconsigliare, la prosecuzione della procedura; 

- Verificato che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di 
autotutela; 

- Rilevato che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dalla legge 241/1990, che consentono di 
agire in autotutela; 

- Verificato per quanto sin qui esposto la sussistenza dei requisiti di legge, previsti dalla L 241/90, per 
procedere all’annullamento d’ufficio della procedura, e di tutti gli atti consequenziali e comunque 
connessi al suddetto provvedimento; 

- Ritenuto necessario rimuovere l’illegittimità rilevata; 
 
 

DELIBERA 
a) Di annullare in autotutela ai sensi della legge 241/1990, per le motivazioni espresse in premessa, tutti gli 
atti della procedura indicata in oggetto; 
b) Di comunicare il provvedimento agli operatori economici; 
c) Di dare atto che con separata determinazione si provvederà ad indire nuova procedura di affidamento; 
d) Di provvedere alla pubblicazione della presente determina in ossequio al principio di trasparenza sul 
proprio sito web. 
 
 
Forte dei Marmi, lì 10 gennaio 2023         
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

Dr. Marco VERONA 
 


